
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
  

DECRETO Nº 3.611/2023 
              de 19 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    “Dispõe sobre abertura de crédito adicional     

suplementar no orçamento vigente e dá outras 

providências”. 
  
 
 
 
 
 

  PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do Alto, no uso 

de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Parágrafo Único do Art. 4º da Lei nº 2.227, 

de 28 de dezembro de 2022 - LOA; 
 

 

 

 

 

  D E C R E T A: 
 
 
 
 
 

   Art. 1º - Nos termos do Parágrafo Único do Art. 4º, da Lei nº 2.227, de 28 de 
dezembro de 2022 – LOA, fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 2.341.073,04 (dois milhões, trezentos e quarenta e um mil, setenta e três reais e quatro centavos), nas 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
01 01 01 CORPO LEGISLATIVO 
7                             01.031.0001.2001.0000 Manutenção da Câmara Municipal                                                                                                                  1.510,00 
                         3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC                                                                         F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 01 00 DEPARTAMENTO JURÍDICO 
14                          02.061.0004.2002.0000 Apoio e Suporte Jurídico                                                                                                                                  20.000,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                        110 000 GERAL 
15                         02.061.0004.2002.0000 Apoio e Suporte Jurídico                                                                                                                                     8.000,00 
                        3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                        01 TESOURO 
                        110 000 GERAL 
 
02 02 02  DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
35                            04.122.0007.2004.0000 Desenvolvimento Econômico                                                                                                                             800,00 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 02  DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
57                           04.122.0009.2006.0000 Compras e Licitação                                                                        1.506,00 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.:  0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 

02 03 03 DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO PUBLICO 
63                           04.122.0010.2007.0000 Patrimônio Público                                                                          500,00 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 

02 03 04 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
70                           04.122.0011.2008.0000 Tecnologia da Informação                                                                                                                                    750,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 
 
02 03 06 DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E OUVIDORIA 
93                           04.122.0014.2010.0000 Cidadania e Ouvidoria                                                                          250,00 
                          3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                                                                                       F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 03 08 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
104                         04.123.0016.2014.0000 Departamento de Tesouraria                                                                                                                           9.150,00 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO  
                          110 000 GERAL 
 
105                         04.123.0016.2014.0000 Departamento de Tesouraria                                                                                                                           1.800,00 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.:  0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 
02 04 01  DEPARTAMENTO GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
123                         06.182.0018.2016.0000 Segurança Pública Municipal                                                                                                                         46.270,00 
                          3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.:  0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
124                         06.182.0018.2016.0000 Segurança Pública Municipal                                                                                                                         14.250,00 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          110 000 GERAL 
 

 

02 05 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA 
137                        15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                          24.000,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                        110 000 GERAL 
138                       15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                             3.000,00 
                        3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                        01 TESOURO 
                        110 000 GERAL 
 
02 05 03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
155                       15.452.0021.2020.0000 Serviços Públicos de Utilidade Pública                                                                                                           37.000,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.:  0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
156                       15.452.0021.2020.0000 Serviços Públicos de Utilidade Pública                                                                                                           17.700,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 05 04 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGENS MUNICIPA 
171                        26.782.0022.2022.0000 Manutenção de Estradas Rurais                                                                                                                           500,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.:  0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
200                         18.541.0024.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                                 1.200,00 
                          3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                          01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
213                        10.301.0026.2013.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária                                                                                              49.760,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 

02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
218                        10.301.0026.2026.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária                                                                                                 1.150,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 
238                        10.301.0026.2097.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária                                                                                                 2.271,67 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 02 SETOR DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL 
261                        10.302.0027.2028.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                 166.381,26 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
262                        10.302.0027.2028.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                   50.200,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
270                        10.302.0027.2029.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                         800,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 03 SETOR DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
281                        10.303.0028.2068.0000 Assistência Farmacêutica                                                                                                                                   1.530,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
283                        10.303.0028.2068.0000 Assistência Farmacêutica                                                                                                                                   8.530,00 
                         3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU                                                                         F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 04 SETOR DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
297                        10.304.0029.2071.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                                 1.450,00 
                         4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         310 000 SAÚDE–GERAL 
 

 

02 08 04 SETOR DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
308                        10.305.0029.2088.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                               12.472,51 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                    F.R.: 0 05 81 
                         05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
                         313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE 
 
02 09 02 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
342                        12.365.0031.2035.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Infantil - Pré Escola                                                              49.904,60 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 02 81 
                         02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                         272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL 
 
02 09 03 ENSINO FUNDAMENTAL 
354                        12.361.0032.2081.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                              1.356.200,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                   F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
355                        12.361.0032.2081.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                 431.737,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
02 10 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
414                        27.812.0036.2045.0000 Desenvolvimento e Manutenção do Esporte e Lazer                                                                                   4.650,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                                                                                  F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
415                        27.812.0036.2045.0000 Desenvolvimento e Manutenção do Esporte e Lazer                                                                                   1.000,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 
 
02 10 02 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
431                        13.392.0038.2046.0000 Desenvolvimento e Manutenção Cultural                                                                                                      1.100,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         110 000 GERAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 

02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
474                        08.244.0042.2049.0000 Gestão da Assistência Social                                                                                                                              3.200,00 
                         3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                     F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                         510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
02 11 03 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
496                        08.241.0045.2051.0000 Assistência ao Idoso                                                                        8.800,00 
                         3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                                 F.R.: 0 01 00 
                         01 TESOURO 
                        510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
497                       08.241.0045.2051.0000 Assistência ao Idoso                                                                        1.750,00 
                        3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                    F.R.: 0 01 00 
                        01 TESOURO 
                        510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

 
 

                                                                                                                           TOTAL..............   2.341.073,04 

 
 

Art. 2º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
01 01 01 CORPO LEGISLATIVO 
9                                01.031.0002.1001.0000 Manutenção do Prédio Câmara Municipal                                                                                                    -500,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                    F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 
02 01 00 DEPARTAMENTO JURÍDICO 
16                             02.061.0004.2002.0000 Apoio e Suporte Jurídico                                                                      -1.000,00 
                           3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                                                                                F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           110 000 GERAL 
17                             02.061.0004.2002.0000 Apoio e Suporte Jurídico                                                                                                                                -4.416,00 
                           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                             F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           110 000 GERAL 
 

02 03 01  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
46                              04.122.0008.2005.0000 Administração – Expediente                                                                                                                      -26.799,00 
                            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                       F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 

 
02 03 01  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
55                              04.122.0008.2095.0000 Administração – Expediente                                                                                                                      -44.114,19 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 

02 03 04 DEPARTAMENTO  DE INFORMATICA 
69                              04.122.0011.1058.0000 Tecnologia da Informação                                                                                                                          -13.744,12 
                                   3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
77                              04.122.0011.2008.0000 Tecnologia da Informação                                                                                                                            -1.000,00 
                            4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 

02 03 06 DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E OUVIDORIA 
95                              04.122.0014.2010.0000 Cidadania e Ouvidoria                                                                      -9.000,00 
                            3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA                                                          F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 
02 03 08 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
110                            04.123.0016.2014.0000 Departamento de Tesouraria                                                                                                                          -300,00 
                            3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA                                                          F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 

 
 
02 05 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA 
139                           15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                        -1.000,00 
                            3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                                                                                F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 
140                            15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                    -10.000,00 
                                   3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
142                            15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                    -37.000,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                   F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 

 
02 05 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA 
144               15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                       -3.917,43 
                            3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA                                                          F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
145                            15.451.0019.2018.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                       -7.347,33 
                            3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                                                                                          F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
147                            15.541.0019.1077.0000 Departamento de Obras e Engenharia                                                                                                            -30,94 
                            4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                           F.R . Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 

02 05 02 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
149                            15.452.0020.2019.0000 Trânsito e Transportes                                                                      -1.700,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                   F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO  
                            110 000 GERAL 
 
02 05 03  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
157                            15.452.0021.2020.0000 Serviços Públicos de Utilidade Pública                                                                                                       -1.000,00 
                            3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                                                                                F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
167                            15.452.0021.2020.0000 Serviços Públicos de Utilidade Pública                                                                                                       -7.859,99 
                            4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                    F. R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE 
198                           18.541.0024.2012.0000  Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                          -18.378,63 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                    F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
201                            18.541.0024.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                             -1.000,00 
                            3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                                                                               F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 

 
02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE 
202                           18.541.0024.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                           -11.000,00 
                            3.2.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO                                                                  F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
205                            18.541.0024.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                          -15.965,35 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            110 000 GERAL 
 
208                            18.541.0024.2025.0000 Manutenção e Desenvolvimento Ambiental                                                                                          -21.889,00 
                            4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            120 000 ALIENAÇÃO DE BENS 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
 
 

02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA 
217                           10.301.0026.2026.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária                                                                                          -50.100,00 
                           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                        F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           310 000 SAÚDE–GERAL 
 
225                            10.301.0026.2026.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária                                                                                           -3.081,67 
                            4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                    F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 

02 08 02 SETOR DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOS 
246                           10.302.0027.1057.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                               -10.000,00 
                            4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                             F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 
249                           10.302.0027.2027.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                               -23.000,00 
                            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                      F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
259                           10.302.0027.2027.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                               -10.000,00 
                            3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 
260                            10.302.0027.2027.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                -8.863,62 
                            4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                    F.R. Grupo:  0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 

 

02 08 02 SETOR DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOS 
267                            10.302.0027.2028.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                -4.518,77 
                            3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA                                                         F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 
268                            10.302.0027.2028.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                   -386,20 
                            4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 
269                           10.302.0027.2029.0000 Média e alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar- MAC                                                                 -4.501,00 
                            3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                      F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            310 000 SAÚDE–GERAL 
 

02 08 03 SETOR DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
277                           10.303.0028.1043.0000 Assistência Farmacêutica                                                                                                                            -58.431,00 
                           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                             F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           310 000 SAÚDE–GERAL 
 
02 08 04 SETOR DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
292                          10.304.0029.2071.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                            -19.450,50 
                           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           310 000 SAÚDE–GERAL 
 
307                          10.305.0029.2070.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                              -5.000,00 
                           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                     F.R. Grupo:  0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           310 000 SAÚDE–GERAL 
 
309                          10.305.0029.2088.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                            -13.922,51 
                           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                             F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                          310 000 SAÚDE–GERAL 
 
310                         10.305.0029.2099.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                             -15.000,00 
                          3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                            F.R. Grupo:  0 01 00 
                          01 TESOURO 
                          310 000 SAÚDE–GERAL 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
312                         10.305.0029.2099.0000 Manutenção da Vigilância Sanitária e Epidemiológica                                                                                     -57,19 
                          3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                        F.R. Grupo: 001 00 
                          01 TESOURO 
                          310 000 SAÚDE–GERAL 

 
02 09 01 EDUCAÇÃO INFANTIL 
317                           12.365.0030.1041.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Infantil – Creches                                                               -3.283,01 
                           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu 
320                          12.365.0030.2031.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Infantil – Creches                                                              -28.000,00 
                           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                       F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu 
 

02 09 02 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
334                           12.365.0030.2032.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Infantil – Creches                                                          -346.214,99 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo:  0 02 81 
                            02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                                  273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS – CRECHE 
 
336                           12.365.0030.2033.0000 Desenvolvimento e Manutenção Educação Infantil – Creches                                                          -247.725,28 
                           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                      F.R. Grupo:  0 02 81 
                           02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                           271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE 
 

02 09 03 ENSINO FUNDAMENTAL 
345               12.361.0032.1019.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                 -4.539,67 
                            4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
350                           12.361.0032.1051.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                 -2.105,00 
                           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                    F.R. Grupo:  0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
366                          12.361.0032.2081.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                  -3.976,92 
                           3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA                                                          F.R. Grupo: 0 01 00 
                           01 TESOURO 
                           220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 

02 09 04 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
370                           12.361.0032.1050.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                             -150.201,16 
                           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                             F.R. Grupo: 0 02 81 
                           02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                           262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 

 
02 09 04 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
373                           12.361.0032.2036.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                             -422.785,77 
                           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                                                      F.R. Grupo:  0 02 81 
                           02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                           261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 
374                           12.361.0032.2036.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                             -211.284,80 
                            3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                            F .R. Grupo: 0 02 81 
                            02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                            261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 
375                           12.361.0032.2036.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                                 -1.000,00 
                            3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                                                                                 F.R. Grupo: 0 02 81 
                            02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                            261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 
378                           12.361.0032.2037.0000 Desenvolvimento da Rede de Ensino Fundamental                                                                             -409.225,00 
                            3.3.90.39.42 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                                             F.R. Grupo: 0 02 81 
                            02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
                            262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 

02 09 05 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 
382                           12.366.0035.2041.0000 Manutenção do Programa Jovens e Adultos                                                                                              -7.500,00 
                            3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                                                                     F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 

FONE (15)  3267-8800 - www.capeladoalto.sp.gov.br 
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
449                           08.243.0041.2056.0000 Proteção Social Especial de Média Complexidade                                                                                  -27.302,62 
                            3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                             F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
02 11 03 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
498                           08.241.0045.2051.0000 Assistência  ao Idoso                                                                      -4.249,38 
                            3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
500                           08.241.0045.2051.0000 Assistência  ao Idoso                                                                        -405,00 
                            3.3.90.39.42 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                                            F.R. Grupo: 0 01 00 
                            01 TESOURO 
                            510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

 
02 11 03 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
502                           08.241.0045.2051.0000 Assistência  ao Idoso                                                                      -6.000,00 
                           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                   F .R. Grupo:  0 01 00 
                           01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

 
 
 

                                                                                                                          TOTAL..............    2.341.073,04 
 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 19 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, 
por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 

 

 

 
VALDIR APARECIDO DE MORAIS 

SECRET. ADMINISTRATIVO 


